
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3621 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
LEI MUNICIPAL Nº 1.969, de 07 de novembro de 2023. 
De autoria do vereador Humberto Ferreira Maia. 
 

“Institui a semana municipal de prevenção e 
diagnóstico do câncer infantil a ser realizada entre 
os dias 23 e 30 novembro”. 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais; Faço saber que a 
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e 
promulgo a presente Lei: 
 
Art. 1º - Institui no âmbito do Município de Catolé do Rocha, a 
“Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer Infantil” 
a ser realizada entre os dias 23 e 30 de novembro. 
I. Competirá à Secretaria Municipal de Saúde, isoladamente ou em 
conjunto com outras Secretarias Municipais, adotar todas as 
providências necessárias a plena consecução da “Semana 
Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer Infantil”; 
II. De modo algum a campanha fará alusão à possibilidade de 
ocorrência de câncer; 
III. A campanha será exibida em todos os meios de comunicação 
disponíveis pela Prefeitura do Município, mas deverá ser divulgada 
principalmente nos hospitais, unidades básicas de saúde, unidades 
de saúde da família, serviço de atendimento especializado, serviços 
24 horas, unidades de pronto atendimento e demais 
estabelecimentos de saúde pública ou privada na cidade. 
Art. 2º - O programa instituído por esta lei, tem por finalidade 
prevenir, diagnosticar, tratar e reabilitar crianças com câncer ou 
aquelas com risco de desenvolverem a doença quando chegarem à 
fase adulta, além das seguintes diretrizes: 
I. Conscientizar a população sobre os sintomas mais comumente 
presentes em crianças com câncer, que, por vezes, são parecidos 
com diversos problemas de saúde infantis, com vistas ao controle 
dos fatores de riscos para o câncer infantil; 
II. Fomentar campanhas educativas e permanentes sobre os 
benefícios do diagnóstico precoce do câncer infantil para que possa 
ser tratado com maior chance de superação; 
III. Qualificar a assistência e promover a educação dos profissionais 
de saúde de todos os níveis envolvidos com a implantação e a 
implementação da “Semana Municipal da Prevenção e Diagnóstico 
do Câncer Infantil”;  
IV. Proporcionar, permanentemente, por meio de campanhas 
educativas, a redução e o controle de fatores de risco para o câncer 
infantil, chamando a atenção para o sobrepeso e a obesidade, bem 
como para a alimentação saudável e para a prática regular de 
exercícios físicos; 
V. Promover pesquisa básica e aplicada, oferecendo apoio técnico e 
material aos pesquisadores e às instituições municipais que cuidam 
do câncer infantil; 
VI. Criar um banco de dados em meio digital, contendo todas as 
informações e as pesquisas realizadas com a instituições municipais 
que cuidam de crianças com câncer infantil, para pronta consulta e 
fiscalização dos agentes públicos; 
VII. Instituir ou apoiar oficinas com programas recreativos, culturais, 
educacionais e de lazer, com vistas a necessidade da adoção de 
hábitos saudáveis para prevenção do câncer infantil e melhorar o 
auxílio terapêutico das crianças em tratamento; 
VIII. Realizar a campanha também através de panfletos e cartazes, 
contendo alertas e informações sobre os sintomas do câncer infantil, 
para que, na presença desses, se busque orientação especializada. 
Art.  3º - Poderá, a Secretaria Municipal da Saúde, articular com o 
Instituto Nacional de Câncer – INCA, órgão normativo e executor da 
Política Nacional de Prevenção e Controle do Câncer, com os 
órgãos do Governo do Estado e demais instituições públicas que 
desenvolvam atividades voltadas ao combate ao câncer infantil no 
país.  

Parágrafo único. Fica assegurada a participação do setor privado 
para a realização dos eventos da “Semana Municipal de Prevenção 
e Diagnóstico do Câncer Infantil”, por meio de convênios ou 
patrocínio de material de divulgação e outros meios necessários 
para conferir maior visibilidade à campanha. 
Art. 4º - Poderão participar dos eventos instituídos por esta lei 
crianças e familiares de outros Municípios. 
Art. 5º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de 
Saúde, suplementadas se necessárias. 
Art. 6º - O executivo regulamentará esta lei no prazo de sessenta 
dias, contados de sua publicação.  
Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Do Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha-PB,  em 
07 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
LEI MUNICIPAL Nº 1.970, de 07 de novembro de 2023. 
De autoria do vereador Humberto Ferreira Maia. 

 
“Dispõe sobre o Turismo Cultural Histórico nas 
escolas da Rede Pública no Município de Catolé do 
Rocha-PB”. 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais; Faço saber que a 
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono e 
promulgo a presente Lei: 
 
Art. 1º - Incentiva, no município de Catolé do Rocha, o turismo 
pedagógico voltado aos estudantes da Rede Pública Municipal com 
a finalidade de promover atividades extraclasses, no intuito de que 
os mesmos tenham acesso ao acervo cultural, artístico e turístico na 
cidade. 
Parágrafo único. Principais roteiros para o turismo pedagógico: Zona 
Urbana – Igreja Matriz Nossa Senhora dos Remédios, Casarão do 
Coronel Benevenuto Gonçalves da Costa (Coletoria Estadual), 
Praça Prefeito José Sérgio Maia, Capela da Sagrada Família (Monte 
Tabor), Memorial Frei Marcelino, Colégio Normal Francisca Mendes 
e Praça Sérgio Maia (Praça de Guerra) Zona Rural – Capela de 
Nossa Senhora da Conceição, Fazenda Dois Riachos II, Fazenda 
Santa Idalina, Sítio Arqueológico Malhada da Areia e Serra da Furna 
dos Ossos. 
Art. 2º - Para a implementação do turismo pedagógico, as 
instituições de ensino organizarão roteiros de discentes aos locais 
de visitação, de acordo com os principais pontos turísticos do 
Município. 
Parágrafo único. Cada escola da Rede Municipal de Ensino deverá 
prever em seus calendário letivo anual, ao menos uma vez, a 
realização de visitas pedagógicas, relacionando a sua proposta 
pedagógica, sempre sob a supervisão do corpo docente da 
instituição de ensino. 
Art.  3º - O Poder Público realizará parcerias com órgãos 
competentes em matéria de educação, cultura e turismo, com 
instituições públicas, bem como da iniciativa privada, para 
organização e realização dos roteiros de visitas, além de utilizar a 
estrutura de transporte escolar já disponível no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação. 
Art.  4º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Do Gabinete do Prefeito Constitucional de Catolé do Rocha-PB,  em 
07 de novembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3621 – PARTE 1 
 

 2 

PORTARIA N° 267/2023         Em, 07 de novembro de 2023. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de “coordenador de 
vigilância sanitária” do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria de Saúde, o Sr. PAULO DE QUEIROZ 
FEITOSA JUNIOR. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 
novembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 268/2023          Em, 07 de novembro de 2023. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Diretor do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)” do Município 
de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, o Sr. PAULO DE QUEIROZ FEITOSA JUNIOR, para que o 
mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 07 de 
novembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00048/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 23 de Novembro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para confecção de móveis projetados em 
MDF para atender as necessidades do Centro de Diagnóstico por 
Imagem - CDI, deste Município. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  
 

Catolé do Rocha - PB, 07 de Novembro de 2023. 
 

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 
Presidente da CPL 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº  00047/2023 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93,  suas alterações e nos termos do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, a qual tem seu objetivo: Aquisição de 01 
(veículo) automotor 0 km (zero) quilômetro, tipo caminhonete (pick-
up) com cabine dupla e demais características constantes no termo 
de referência, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
educação, deste Município. Publicado no DOU de 17/10/2023, 
seção 3, pag.326 e no DOE de 17/10/2023, pág. 45,  resolve 
RETIFICAR o item abaixo: 
Onde se lê: VIGÊNCIA: até 16/10/2023 
Leia-se: VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
 

Catolé do Rocha- PB, 07 de Novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Pregoeiro 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 00005/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00050/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
LINDOMAR DE SOUSA MAIA, CNPJ nº 01.602.078/0001-49. 
Objeto: Alterar a Cláusula Primeira do I Termo Aditivo de contrato 
em epígrafe, prorrogando a vigência do contrato em 10 meses, até 
30/08/2024. Recursos do município de Catolé do Rocha: 
FPM/PNATE/FUNDEB 40%/ SECT E OUTROS; 12.361.0011.2013 
– Manutenção do Ensino Fundamental; 12.361.0008.2232 – 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0041.2121 – Manutenção dos Recursos do VAAT– Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0011.2121 – Manutenção do 
Programa QSE – Quota Salário; 12.361.0008.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar; 12.361.0011.2212 – Manutenção do 
Programa PNATE; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

 
 

Catolé do Rocha - PB, 07 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00003/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00030/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
30.610.555/0001-16. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do VI termo aditivo, objetivando prorrogar o 
contrato por 03 meses, até 14 de fevereiro 2024. Dotação: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: Convênio nº 036/2021 – 
SEDAM/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. da Secretaria de 
Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
Paralelepípedos de ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 
 

Catolé do Rocha - PB, 07 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3621 – PARTE 1 
 

 3 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00011/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00087/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB 
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, CNPJ nº 
17.598.162/0001-76. 
Objetivo: Alteração da Cláusula primeira do IV Termo Aditivo do 
Contrato, prorrogando a vigência do contrato por 03 meses até 
31/01/2024.   Recursos do município de Catolé do Rocha: CR–
1078903–49/2021–CAIXA/MDR/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. Municipal de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 
– Pavimentação Asfalt. e a paralelepípedos de ruas e avenidas; 
449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 07 de novembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


